



ХУЛОСАИ

кафедраи педагогикаи умумии Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ ба диссертатсияи Рамазонов Давлат Сулаймонович дар мавзӯи «Инкишофи қобилияти мусиқӣ-эҷодии кӯдакони синни калони томактабӣ дар фаъолияти мусиқӣ бозикунӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.06 – Назария ва методикаи тарбия (аз рӯйи самт ва соҳаи фаъолият), (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томактабӣ)

Рамазонов Давлат Сулаймонович 16.06.1983 дар шаҳри Душанбе таваллуд шудааст. Соли 2006 факултети педагогикаи Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи С.Айнӣ-ро бо ихтисоси омӯзгори суруд ва мусиқӣ хатм намуда, фаъолияти илмии худро соли 2021 оғоз намуда дар мавзӯи «Инкишофи қобилияти мусиқӣ-эҷодии кӯдакони синни калони томактабӣ дар фаъолияти мусиқӣ бозикунӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.06 – Назария ва методикаи тарбия (аз рӯйи самт ва соҳаи фаъолият), (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томактабӣ).

Имтиҳонҳои номзадиро бомуваффақият бо баҳоҳои зерин супоридааст:

- Забони хоричӣ (англисӣ) – “4” (хуб) – 09.12.2022;
- Таърих ва фалсафаи илм – “4” (хуб) – 06.06.2022;
- Ихтисос: 13.00.03 – 13.00.06 – Назария ва методикаи тарбия (аз рӯйи самт ва соҳаи фаъолият), (13.00.06.01 Назария ва методикаи тарбияи томактабӣ) - “5” (аъло) – 8.06.2023.

Шаҳодатнома дар бораи супоридани имтиҳоноти номзадиро Пажуҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон 11.10.2023, №782 додааст.

Роҳбари илмӣ: Маҷидова Бибихафиза – доктори илмҳои педагогӣ профессори кафедраи педагогикаи махсус ва таҳсилоти фароғири Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ.

Диссертатсияи Рамазонов Давлат Сулаймонович дар мавзӯи «Инкишофи қобилияти мусиқӣ-эҷодии кӯдакони синни калони томактабӣ дар фаъолияти мусиқӣ бозикунӣ» дар кафедраи педагогикаи умумии Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин

Айнӣ омода гардида, аз ҷониби муқарризони ҳолис Сайфуллоев Х.Г. доктори илмҳои педагогӣ, профессори кафедраи методикаи таълими забони олмонӣ ДДОТ ба номи С.Айнӣ; Муродова Ш.С. -номзади илмҳои педагогӣ, муаллими калони кафедраи педагогикаи умумии ДДОТ ба номи Садриддин Айнӣ; Сатторов А.Қ.-номзади илмҳои педагогӣ, муаллими калони кафедраи педагогикаи умумии ДДОТ ба номи Садриддин Айнӣ;

Барои муаррифии муҳтавои мавзӯ ӯ суҳан ба унвонҷӯ пешниҳод гардид.

Рамазонов Д.С., ақидаи худро ба ҳайси аспиранти кафедраи педагогикаи умумии ДДОТ ба номи С.Айнӣ аз соли 2021 то инҷониб тибқи нақша ва мавзуи тасдиқгардида, ибраз намуда ба пешбурди корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ дар қисмати мубрамияти мавзуи рисолаи мазкур масъалаи ҷомеаи муосир ба шахсони дорои қобилияту истеъдод, дар ҳаллу баррасии мушкилотҳои, ки асри XXI асри ҷаҳоншавии арзишҳои моддию маънавий мутааллиқ аст, бештар ниёз дорад. Давраи томактабӣ, ки ҳамчун айёми мувофиқ барои тарбия ва инкишофи сифатҳои ақлию зеҳнӣ, иродавию ахлоқии кӯдакон эътироф шудааст, поягузори шахсияти инсон ҳисобида мешавад. Дар таълиму тарбия ва ташаккули қобилияти кӯдакон нақши муҳим дорад. Бинобар ин масъалаи рушди қобилият ва иқтидори эҷодии кӯдакону наврасон дар асоси талаботҳои меъёрӣ - ҳуқуқӣ ва барномавию методии соҳаи таълиму тарбияи томактабӣ пайгирӣ карда мешавад. Дар Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи маориф» таъкид карда шудааст: таълиму тарбияи томактабӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон бо мақсади инкишоф додани қобилият, шавқу рағбат, хусусиятҳои равоӣ, зеҳнӣ ва фарҳангии кӯдакони синни томактабӣ ва ёрии амалӣ бо волидон (шахсони онҳоро ивазкунанда) дар таълиму тарбияи кӯдакон, инчунин омода намудани онҳо ба таҳсил дар муассисаҳои таълимии таҳсилоти умумӣ ба роҳ монда мешавад.

Дар баробари ин, мусиқӣ мушоҳидакорӣ, хотира, тафаккур, тасаввуроти кӯдакони томактабро инкишоф медиҳад. Давраи томактабӣ барои ташаккул додани қобилиятҳои мусиқӣ ва эҷодӣ аз ҳама мувофиқ аст. Ин синну сол, ба гуфтаи равоншиносон (Б.М.Теплов, А.В. Запорожен), хусусиятҳои хоси синнусолӣ дорад: меҳрубонии эмотсионалӣ, тавачҷуҳ ба вазифаҳои ҳаяҷонбахш ва эҷодӣ, рушди бошиддати тафаккур мебошад. Бинобар ин, омӯзонидани кӯдакон ба фаҳмидану ҳаловат бурдан аз асарҳои мусиқӣ бедор намудани шавқу рағбат ва дар онҳо тарбия намудани эҷодкорӣ, вазифаи муҳимми муассисаҳои таҳсилоти томактабӣ мебошад.

Инкишофи завқи мусиқипарастӣ ва мусиқишиносӣ дар айёми кӯдакӣ, заминаи фарҳанги мусиқии инсонро ҳамчун ҷузъи фарҳанги умумии маънавии ӯ дар оянда таъмин менамояд. Олимон, омӯзгорон навозандагон ба ҳулосае омадаанд, ки ҳар як кӯдак дорои қобилиятҳои мусиқӣ ва эҷодӣ мебошад. Дар баъзеҳо қобилиятҳои асосии мусиқӣ ва эҷодӣ фавран зоҳир мешавад, дар дигарон баъдан инкишоф ва ташаккул

меёбанд. Қобилиятҳои дарк кардани қувваи садоҳо, бо ҳам мувофиқат карди лаҳну суръати оҳанги мусиқӣ дар кӯдакон ба вучуд меояд ва минбаъд рушд меёбад.

Аҳамияти назариявии таҳқиқотро ташкил медиҳад:

Дар заминаи таҳлилу баррасии таҳқиқотҳои илмӣ муосир, заминаҳои барномавӣ методи фаъолияти МТТ низоми тарбия ва инкишофдиҳии қобилияти мусиқӣ - эҷодии кӯдакон муайян ва баррасӣ карда шуданд, ки онро омӯзгорони мусиқӣ дар ҳамкорӣ бо мураббия дар фаъолияти таълимию тарбиявӣ худ вобаста ба хусусиятҳои синнусолӣ ва фардии тарбиятгирандагон аз шароиту имкониятҳои педагогии худ ба таври эҷодӣ истифода бурда метавонанд.

Роҳбари илмӣ, Маҷидова Бибихафиза – доктори илмҳои педагогӣ профессори кафедраи педагогикаи махсус ва таҳсилоти фароғири оид ба фаъолияти унвончӯ Рамазонов Д.С., дар заминаи таҳқиқоти озмоишӣ муқаррароти қори илмиро аз ҷиҳати амалӣ аз тариқи баргузори қорҳои озмоишӣ тасвибу тасдиқ кардааст, натиҷаҳои озмоиш ва қоркардҳои бадастомадаро таҳлилӣ арзёбӣ кардааст, оид ба мавзӯи диссертатсия ва натиҷаҳои таҳқиқот мақолаҳои илмӣ таҳия ва нашр карда, натиҷаҳои бадастомадаро ҷамъбаст карда, дар заминаи онҳо пешниҳоду тавсияҳои методӣ қоркард ва манзур кардааст.

Сипас, муқарризони ҳолис Сайфуллоев Х.Г. – доктори илмҳои педагогӣ, профессори кафедраи методикаи таълими забони олмонӣ ДДОТ ба номи Садриддин Айнӣ, Муродова Ш. - номзади илмҳои педагогӣ, муаллими калони кафедраи педагогикаи умумӣ ДДОТ ба номи Садриддин Айнӣ ва Сатторов А.Қ.- номзади илмҳои педагогӣ, муаллими калони кафедраи педагогикаи умумӣ ДДОТ ба номи Садриддин Айнӣ оид ба мазмуну муҳтавои диссертатсия ва саҳми унвончӯ баромад ва қайд намуданд, ки саҳми шахсии унвончӯ дар он зухур меёбад, ки мавсуф масъалаи таҳқиқоти диссертатсиониро ҳаматарафа таҳлилу баррасӣ карда, таҳқиқоти назариявӣ ва озмоиширо дуруст ба роҳ мондааст, маводи таҳқиқотро таҳлили миқдорӣ ва сифатӣ карда, маҷмӯи роҳу усулҳоро вобаста ба мавзӯ, мақсад ва вазифаҳои таҳқиқот мавриди истифода қарор додааст, дар заминаи таҳқиқоти озмоишӣ муқаррароти қори илмиро аз ҷиҳати амалӣ аз тариқи баргузори қорҳои озмоишӣ тасвибу тасдиқ кардааст.

Ҳамин тариқ, бо назардошти муҳокима ва ҳулосаи муқарризони ҳолис оид ба омӯзиши дараҷаи қоркарди масъалаи мазкур бармеояд, ки диссертатсияи Рамазонов Давлат Сулаймонович дар мавзӯи «Инкишофи қобилияти мусиқӣ-эҷодии кӯдакони синни калони томақтабӣ дар фаъолиятҳои мусиқӣ – бозикунӣ» қори илмӣ мустақилона баанҷомрасида буда, дар он муаллиф ба ҳалли вазифаҳои дар назди таҳқиқот гузошташуда ноил шудааст.

Натиҷаи қорҳои озмоишӣ дар анҷоми ҳар як марҳила таҳлилу ҷамъбаст гардида, мақолаҳои зерин дар нашрияҳои илмӣ тақризшаванда чопнамудаи унвончӯ мазмунӣ рисолаҳо фаро мегиранд:

[1-М] Рамазонов Д. Сатҳи касбӣ ва маҳорати муаллими мусиқӣ дар ташаккули ҳиссиёти ахлоқию зебоипарастии кӯдакони синни томақтабӣ. [Матн] / Д. Рамазонов // Паёми Пажӯҳишгоҳи рушди маориф. 2022 . №4 (40). - С.144-148. ISSN 2617-5320.

[2-М] Рамазонов Д. Ташаккули ҳиссиёти ахлоқию зебопарастии кӯдакони таҳсилоти томақтабӣ тавассути мусиқӣ. [Матн] / Д. Рамазонов // Паёми Академияи таҳсилоти Тоҷикистон. №1 (46), 2023. - С.56-61. ISSN 2222-9809.

[3-М] Мачидова Б., Рамазонов Д. Инкишофи қобилияти мусиқии кӯдакон ҳамчун проблемаи психологӣ ва педагогӣ дар таҳсилоти томақтабӣ [Матн] / Б.Мачидова, Д. Рамазонов // Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. №1. 2024. - С.236-241. ISSN 2074-1847.

Бо назардошти хулосаҳои муқарризон ва иштирокчиён кафедраи педагогикаи умумидонишгоҳӣ ва кафедраи педагогикаи махсус ва таҳсилоти фарогир

ҚАРОР КАРД:

1. Диссертатсияи Рамазонов Давлат Сулаймонович дар мавзуи «Инкишофи қобилияти мусиқӣ-эҷодии кӯдакони синни калони томақтабӣ дар фаъолиятҳои мусиқӣ – бозикунӣ» тағироту илова ворид карда шавад ва кори илмӣ мустақилона баанҷомрасида, ки дар он муаллиф ба ҳалли вазифаҳои дар назди таҳқиқот гузошташуда ноил шудааст, ҳисоб карда шавад.

2. Диссертатсияи илмӣ Рамазонов Давлат Сулаймонович дар мавзуи «Инкишофи қобилияти мусиқӣ-эҷодии кӯдакони синни калони томақтабӣ дар фаъолиятҳои мусиқӣ-бозикунӣ» ба талаботи ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.06 – Назария ва методикаи тарбия (аз рӯйи самт ва соҳаи фаъолият), (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томақтабӣ) ҷавобгӯ аст.

3. Диссертатсияи Рамазонов Давлат Сулаймонович дар мавзуи «Инкишофи қобилияти мусиқӣ-эҷодии кӯдакони синни калони томақтабӣ дар фаъолиятҳои мусиқӣ-бозикунӣ» ба талаботи ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз рӯйи ихтисоси 13.00.06 – Назария ва методикаи тарбия (аз рӯйи самт ва соҳаи фаъолият), (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томақтабӣ) барои ҳимоя ба Шурои диссертатсионии 6D.ҚОА-030 назди Пажӯҳишгоҳи рушди маориф ба номи Абдурахмони Ҷомии Академияи таҳсилоти Тоҷикистон пешниҳод карда шавад.

Хулосаи мазкур дар ҷаласаи кафедраи педагогикаи умумии ДДОТ ба номи С.Айнӣ аз 15 феввали соли 2024, протоколи №_10/4 бо иштироки мутахассисони даъватшуда қабул гардидааст.

Дар ҷаласа ҳамагӣ 10- нафар иштирок доштанд, аз ҷумла 4 нафар номзади илм, 4 нафар муаллими калон, 1- нафар ассистент ва 1-нафар лаборант.

Натиҷаи овоздиҳӣ: «тарафдор» – 10 нафар, «зид» – нест, «бетараф» – нест.

Қарор яқдилона қабул гардидааст, протоколи №10/4 аз 15.02.2024.

Раиси ҷаласа, мудири кафедраи педагогикаи умумии ДДОТ ба номи Садриддин Айни, номзади илмҳои педагогӣ, дотсент



Мансурова Ҷ. С.

Муқарризон:
Доктори илмҳои педагогӣ, профессор



Сайфуллоев Х.Г.

Номзади илмҳои педагогӣ



Сатторов А.Қ.

Номзади илмҳои педагогӣ



Муродова Ш.С.

Котиби ҷаласа:



Арбобова Ф.А.

Имзои Сайфуллоев Х., Сатторов А.Қ. Муродова Ш.С. ва Арбобова Ф.А.- ро тасдиқ менамоем:

Сардори раёсати кадрҳо ва корҳои махсуси ДДОТ ба номи С. Айни



Мустафозода А.